

Nr 46.

Ankom till riksdagens kansli den 14 mars 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående inlösen av vattenfallsstyrelsen åvilande skyldighet att leverera andelskraft till Motala ströms kraftaktiebolag.

(4:e avd.)

I propositionen nr 29 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 14 januari 1944, föreslagit riksdagen medgiva, att för inlösen av vattenfallsstyrelsen åvilande skyldighet att till Motala ströms kraftaktiebolag leverera andelskraft må av kraftverkens förnyelsefondsmedel tagas i anspråk högst 3 260 000 kronor.

I skrivelse den 18 november 1943 har *vattenfallsstyrelsen* hemställt om medgivande att tillösa sig Motala ströms kraftaktiebolags rätt till andelskraft.

Enligt vad av handlingarna framgår är Motala ströms kraftaktiebolag numera helt i kronans hand. Bolagets främmande kapital utgöres huvudsakligen av ett av vattenfallsstyrelsen utlämnat amorteringslån, varå för närvarande återstår oguldet ett belopp av 1 954 000 kronor, ett riksbankslån å 825 000 kronor samt skulder till vattenfallsstyrelsen för kraftavgifter. Sammanlagda skuldbeloppet är något högre än det bokförda värdet, 3 260 000 kronor, av den bolaget tillkommande, nu till inlösen och upphörande föreslagna rätten till andelskraft från statens vattenfallsverk tillhöriga Motala kraftstation.

Departementschefen har anfört bland annat följande.

Enligt vattenfallsstyrelsens förslag skulle staten övertaga andelskraften till det i bolagets räkenskaper upptagna värdet. Den övertagna tillgången skulle därefter bokföras bland vattenfallsverkets förräntningspliktiga kapital. Härför kräves en kapitalinvestering av 3 260 000 kronor, för vilken kraftverkens förnyelsefondsmedel skulle tagas i anspråk.

Då bolaget helt äges av staten, är den ifrågasatta transaktionen närmast att betrakta såsom en bokföringsteknisk åtgärd. Åtgärden skulle emellertid medföra den fördelen för vattenfallsstyrelsen, att styrelsen fritt kan disponera kraften från Motala kraftstation, och skulle dessutom underlätta en framtida avveckling av bolagsdriften, därest det anses lämpligt att helt eller delvis överföra bolagets verksamhet till statens vattenfallsverk.

Med hänsyn bland annat till viss lokal kraftdistribution har det av staten förvärvade Motala ströms kraftaktiebolag ansetts böra tillsvidare bibehållas

Utskottet.

som en särskild förvaltningsenhet. Förevarande förslag är, såsom departementschefen framhållit, närmast att betrakta såsom en bokföringsteknisk åtgärd. Med tillstyrkande av propositionen hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att för inlösen av vattenfallsstyrelsen åvilande skyldighet att till Motala ströms kraftaktiebolag leverera andelskraft må av kraftverkens förnyelsefondsmedel tagas i anspråk högst 3 260 000 kronor.

Stockholm den 14 mars 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Gränebo, Lindström, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Bäcklund, Heiding, Karl Andersson, Carlström* och *Albertsson*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Svensson* i Grönvik, *Bergström, Andersson* i Prästbol, *Ward, Persson* i Falla, *Pettersson* i Dahl, *Andersson* i Malmö, *Lindholm, Åkerström* och *Malmborg*.
